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Referat – Landsmøde 
2023 

 

 

Dagsorden 

 
1. Valg af dirigent og referent 

 
Formanden David Adrian Pedersen og næstforkvinden Leika Fulgsang, indledte 
generalforsamlingen og bød medlemmerne velkommen. Rammen for det nye 
landsmødeformat blev beskrevet og mødets program blev gennemgået 
 
Chefjurist hos Danske Lejere Rune Krog valgt som dirigent. 
Sekretariatsmedarbejder Jesper Clausson Vibholt valgt som referent, 
 

2. Valg af stemmetællere 
 
Soffi Larsen, Mads Rundstrøm og Liv Thomsen blev valgt. 
Ved punkt 10 deltog Mads Rundstrøm ikke grundet inhabilitet, da Mads Rundstrøm også var 
kandidat til en suppleantpost og ikke skulle tælle egne stemmer. 
 

3. Godkendelse af Landsmødets gyldighed og forretningsorden 
 
Indkaldelsen til landsmødet blev sendt ud første gang 9/3-2023 og dermed indenfor fristen. 
Dermed er Landsmødet gyldigt. Forslaget til forretningsorden blev godkendt. 

 
4. Indkomne forslag 

 
Formand David Pedersen gennemgik forslag til vedtægtsændringer 
Bestyrelsesmedlem Kathrine Iversen præsenterede principprogram 
Bestyrelsesmedlem Fransiska Mannerup præsenterede medlemspolitik 
Bestyrelsesmedlem Dorte Bukdahl præsenterede det organisatoriske program: 
Engagementsstrategi 2023-26 
 
 
Vedtægtsændringer: 
 
Forslag 1: Vedtaget uden ændringer. 
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Forslag 2: Ændringsforslag: Tilføjelse af et ”evt.” i stedet for at fjerne paragraffen i sin helhed, for 
derigennem at give landsmødet mulighed for at til- eller fravælge valg af suppleanter fra gang 
til gang. Ændringsforslaget blev behandlet: 
For stemte: 10 
Imod stemte: 11 
Ved afstemningen om det oprindelige forslag stemte et flertal imod forslaget. 
Forslaget bortfalder 
 
Forslag 3: Tilføjelse som lyder ”, med anbringelsesbaggrund”, samt at der også vælges en 
suppleant for ét år. 
Tilføjelser vedtaget. Forslaget lyder således: 
Punkt 11.4: ”Valg af medlemsrepræsentant med anbringelsesbaggrund til personsager for et år, 
samt valg af suppleant med anbringelsesbaggrund til personsagsudvalget, ligeledes for et år”. 
Forslaget vedtaget med disse ændringer. 
 
Forslag 4: Vedtaget uden ændringer. 
 
Forslag 5: Bortfalder som konsekvens af at forslag 2 ikke blev vedtaget. 
Forslag 6: Vedtaget uden ændringer. 
 
Behandling af indkomne forslag: 
 
Medlemspolitikken og det organisatoriske program blev udfoldet i gruppedrøftelser inden den 
endelige behandling. Her kom medlemmerne med input og idéer til det videre arbejde. 
 
Principprogram: 
Principprogrammet blev vedtaget uden ændringer. 
 
Medlemspolitik 
Under behandlingen af medlemspolitikken blev følgende ændringer vedtaget: 
På side 1 ændres: ”Vi respekterer og følger loyalt fælles beslutninger” til ”fælles principper og 
holdning”. Og ” Alle frivillige skal tilbydes relevant uddannelse for at kunne styrke motivationen 
og evnen til at løse opgaver i regi af De Anbragte Vilkår” ændres til ”Alle frivillige skal have 
relevant uddannelse…” 
På side 3 ændres ”Vi tager tid til at hygge os med kaffe eller mad” ændres til ”Vi tager tid til at 
hygge os med god forplejning”. 
 
Derudover blev der drøftet forventninger til uddannelse, med særlig fokus på uddannelse til 
oplægsholder-rollen. Nogle medlemmer ønskede mere viden om hvordan der rekvireres 
oplægsholder og hvad der forventes før man er klar til at holde oplæg for eksterne. 
 
Medlemspolitikken blev vedtaget med ovenstående ændringer. 
 
Organisatorisk program: 
Engagementsstrategien blev drøftet, med særlig fokus på engagement, medlemstal, samt de 
organisatoriske rammer og strategiske mål. 
 
Der blev stillet forslag til at fjerne måltal fra programmet. 
Forslaget blev nedstemt. 
 
Det organisatoriske program vedtaget uden ændringer. 
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5. Fremlæggelse af beretning 
 
Formand David Pedersen gennemgik foreningens aktiviteter i 2022 med udgangspunkt i 
Årsrapporten. Formanden inviterede forskellige grupper af frivillige ind til en drøftelse af 
foreningens virke i året der gik: 

- Soffi Larsen beskrev hendes arbejde som Peer-frivillig i Aarhus og om hvad der 
motiverede hende til at bruge hendes egen fortælling i arbejdet med andre. 

- Line Andreasen, Liv Thomsen, Mette Andreasen og Simone Rasmussen fortalte om deres 
lokale arbejde om at formidle anbringelseserfaringer, bl.a. ifm. Demokrati Festivalen i 
Otterup, om deres samarbejde med Forsorgsmuseet og om den kommende udstilling, 
som De Anbragtes Vilkår har bidraget til. 

- Chalotte Vindeløv fortalte om foreningens deltagelse på Folkemødet på Bornholm og 
hvad de betyder for vores politiske interessevaretagelse at kunne stille med medlemmer 
til debat og drøftelser med politikere og fagfolk. 

 
Beretningen blev godkendt af Landsmødet 
 

6. Forelæggelse af årsregnskab 
 
Bestyrelsesmedlem Jeanette Thielfoldt og revisor fra BDO Eva-Marie Lennert gennemgik 
årsregnskabet. 
Der var spørgsmål fra forsamlingen til den forskellige angivelse af indtægter i projekt regnskaber 
hhv. årsregnskab. Revisor forklarede at det skyldes at der er forskellig regnskabspraksis for de to 
typer af regnskaber. 
 
Årsregnskabet godkendt 
 

7. Vedtagelse af næste års budget 
 
Bestyrelsesmedlem Steffen Fjordside gennemgik forslag til budget. Der var spørgsmål til niveauet 
af egenkapital. 
 
Budgettet godkendt. 
 

8. Fastsættelse af kontingent 
 

Landsmødet behandlede forslag om delegation af kompetencer for fastsættelse af kontingent 
satser fra landsmødet til bestyrelsen. Forslaget blev vedtaget 

 
9. Vedtagelse af landsmøderesolution 

 
Landsmødet drøftede udkast til resolution på baggrund af input fra deltagerne. 
Det blev aftalt, at landsmødet gav mandat til en sproglig finpudsning af resolutionen. 
 
Den endelig resolution blev således: 
 
”Aldrig børnenes skyld - De Anbragtes Vilkår kræver ændret syn på magtanvendelser og 
rømninger 
 
Magtanvendelse er ikke en del af et normalt børneliv. Ingen skal føle sig nødsaget til at stikke af 
fra sit hjem. I De Anbragtes Vilkår kræver vi, at voksenansvarsloven følges, og at anbragte børns 
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rettigheder respekteres og overholdes. Alt for ofte ser vi, at de voksne placerer ansvaret hos 
barnet eller den unge, når der sker fysiske magtanvendelser og børn stikker af fra deres 
anbringelsessted. Det er uacceptabelt. Børn skal ikke have skylden for mangler i den 
socialpolitiske og kommunale værktøjskasse. Vi mener, at alle børn skal have et godt liv med 
tryghed og omsorg, og det er altid de voksne, der har ansvaret for børnenes og de unges trivsel. 
 
Vi er stærkt bekymrede over de alvorlige sager, vi har set gennem de sidste par år. Der er tale 
om voldsomme konfliktsituationer, hvor voksne bryder loven og ender med at udøve vold på 
børn og unge. De nyeste tilfælde er desværre blot en forlængelse af en kendt historik.  
 
Samtidig ved vi, at anbringelsesområdet er kendetegnet ved en usystematisk og mangelfuld 
indberetningspraksis. Derfor er vi også bekymrede for børnenes og de unges retssikkerhed. De 
6.000 årlige, registrerede tilfælde af magtanvendelser er, med al sandsynlighed, toppen af et 
tragisk isbjerg. For der findes, som Tænketanken Justitia har påpeget, et betydeligt mørketal.  
 
Yderligere finder vi det problematisk, at når der indberettes, er kvaliteten for ringe og 
oplysningerne bliver ikke brugt systematisk med henblik på at vurdere, om magtanvendelserne 
er i overensstemmelse med voksenansvarsloven. Vi kræver derfor, at alle magtanvendelser 
både indberettes og vurderes, og ikke mindst, at der skrides systematisk ind overfor 
anbringelseshjem, som handler ulovligt. Der er behov for et opgør med det pædagogiske og 
systemiske svigt, det er, når magtanvendelser bliver en del af hverdagen. Det er et svigt, som vi 
ved kan forplante sig langt ind i voksenlivet hos den enkelte. 
 
Når VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd – kan dokumentere, at de 
voksne mener, at en flugt fra anbringelsessted skyldes noget iboende i barnet eller en konflikt 
med de voksne, mens børnene omvendt peger på manglende forståelse eller utryghed, da 
mener vi ikke, at de voksne og samfundet formår at inddrage de unges perspektiv tilstrækkeligt. 
Vi ser en sammenhæng mellem dårlig kvalitet i anbringelseshjemmet og et højt antal af børn og 
unge, der stikker af fra deres anbringelsessted og mange magtanvendelser.  
 
Vi kræver et centralt register gældende for alle anbringelsesformer, som den anbragte selv 
også skal have mulighed for at indberette til, når der har været en magtanvendelse. 
Anbringelsessteder skal hjælpes til at lære af de forløb, som leder op til brug af magt og/eller til, 
at barnet stikker af, i et aktivt samarbejde med Socialtilsynet. Når det sker, skal barnet eller den 
unge rådgives til at kende og forstå sine rettigheder. 
 
På vores landsmøde d. 22. -23. april, 2023 har vi vedtaget denne resolution, fordi vi er 
bekymrede for fremtidens anbragte børn og unges trivsel. Som nuværende og tidligere 
anbragte kræver vi et komplet opgør med det børnesyn, der pålægger anbragte børn og 
unge skyld, og dermed ansvar, for magtanvendelser og rømninger. Vi skylder som samfund at 
tage hånd om de svigt, som det er udtryk for” 
 

10. Valg af medlemmer til bestyrelse, samt andre personvalg 
 

a. Leika Møller Fuglsang valgt som næstformand for 2 år. 
b. Steffen Fjordside og Anne-Camilla Nielskov valgt for 2 år som støttemedlemmer. 
c. Rebecca Uldall Nøddelund valgt for 2 år som ordinært medlem 
d. Suppleanter til bestyrelsen blev valgt i følgende rækkefølge: 

i. Christopher Bendixen 
ii. Waldemar Hansen 
iii. Mads Rundstrøm 
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e. Helga Sofia Nielsen blev valgt som medlemsrepræsentant til personsagsudvalget, 
mens Simone Rasmussen blev valgt som suppleant. 

 
11. Eventuelt 

 
Der blev udtrykt stor glæde ved foreningens arbejde og det fællesskab foreningen skaber for 
nuværende og tidligere anbragte. 

Der blev drøftet udfordringen med indvalgsperioderne for støttemedlemmer og ordinære 
medlemmer. Landsmødet og bestyrelsen vil fortsat og fremadrettet opretholde balancen, så 
flertallet af bestyrelsesmedlemmer fortsat har anbringelsesbaggrund. 

Drøftelse af om foreningen i stedet for at bruge ordet ’næstformand’ kunne ændre dette til 
næstforperson eller lignende. Dette vil kræve vedtægtsændringer at implementere til fulde. 


